
 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso – Matera 

 

pag. 1 - 5 

DELIBERAZIONE  DEL  DIRETTORE  GENERALE F.F. 
Ai sensi della deliberazione n. 1148 del 30/12/2019 

 

N.     

 
OGGETTO: Servizi di governo, di conduzione e manutenzione a canone e di manutenzione extra canone degli impianti 

tecnologici ed elevatori a servizio di varie strutture sanitarie della Regione Basilicata”, (N° Gara: 6333559), 
per la durata di anni cinque: LOTTO 1 (CIG 7824117998)- Presa d’atto interventi COVID effettuati al 
31.12.2020 

 
 

DESCRIZIONE                                                                                        
Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati n. 

   

   

 
U.O. PROPONENTE “U.O.C. Direzione Attività Tecniche e Gestione Patrimonio” 

 
Si attesta che la spesa di € 54.435,75 relativa alla presente deliberazione costituisce: 

  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

X  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto economico/patrimoniale  
…………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: …………………………  - centro di 
costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente dell’U.O.C. 
Ing. Giovanni Donadio 

U.O. Economico - Finanziaria 
Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

 
Il Dirigente dell’U.O. Economico - 

Finanziaria 
 

 
 

Il Direttore Generale F.F., acquisito il parere favorevole di: 
 
                        
 
 
 
 
 

DEL   /   /      

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

x  COMPORTA ONERI DI SPESA 

Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario f.f. 

 
 

Direttore Amministrativo 

 Direttore Amministrativo f.f. 

 
 



 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso – Matera 

 

pag. 2 - 5 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

VISTI  

- il D.Lgs.30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

- la Legge Regionale n 39/2001 smi; 

- l’articolo 2 comma 1 della legge regionale n. 12 del 1.7.2008 concernente la istituzione dal 1.1.2009 della 

Azienda Sanitaria Locale di Matera; 

- l’art. 2 della legge regionale n. 2 del 12.1.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio Sanitario 

regionale”; 

RICHIAMATE le delibere: 

- n. 1148 del 30/12/2019 avente per oggetto “Presa d’atto cessazione del dr. Polimeni dall’incarico di direttore 
generale, nomina del sostituto e adempimenti conseguenti”;  

- n. 01 del 02/01/2020 avente per oggetto “Presa d’atto dell’insediamento del sostituto del direttore generale, 
nomina del sostituto del direttore sanitario f.f. , conferma del rspp asm e deleghe vigenti”;  
- n. 1013 del 09/11/2020 avente per oggetto “Presa d’atto dimissioni dall’incarico di Direttore Amministrativo: 

provvedimenti conseguenti”; 
DATO ATTO che a decorrere dal 01/04/2018,in attuazione della deliberazione ASM n. 115/2018  di adozione del 

piano di rotazione degli incarichi dei dirigenti P.T.A.: 

- al Dirigente Ing. Nicola Sannicola, già Direttore dell’UOC Direzione Attività Tecniche e Gestione 

Patrimonio, è conferito l’incarico di  Direzione dell’UOC Prevenzione  e  Protezione  e Impiantistica dei 

luoghi di lavoro (SPILL); 

- al Dirigente Ing. Giovanni Donadio, già Direttore dell’UOC Direzione Prevenzione e Protezione e 

Impiantistica dei luoghi di lavoro (SPILL) è conferito l’incarico di Direzione dell’UOC Direzione Attività; 

PREMESSO che: 

- con Determinazione Dirigenziale n°20AB.2016/D.00018 del 24.03.2016, è stata indetta una “Procedura aperta per 
l’affidamento dei servizi di governo, di conduzione e manutenzione a canone e di manutenzione extra canone 
degli impianti tecnologici ed elevatori a servizio di varie strutture sanitarie della Regione Basilicata”, (N° Gara: 
6333559), per la durata di anni cinque, suddivisa in sette lotti, per un importo complessivo a base di gara pari ad € 
62.860.000,00; 

- con la nota prot. n. 164378/20AB del 02.10.2018, pervenuta al prot. az. n. 20180058332 del 05.11.2018, il 
Dipartimento "Stazione Unica Appaltante" della Regione Basilicata (SUA-RB) ha comunicato di aver disposto, con 
Determinazione Dirigenziale n. 20AB.2018/D.00186 del 25.09.2018, l'aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 11, 
comma 5 del D.Lgs. n. 163/06, dei lotti relativi alla procedura innanzi richiamata in favore di più Operatori 
economici e, in particolare, per quelli di competenza di questa azienda sanitaria, dei lotti n. 1 e n. 2;  

PRESO ATTO: 

- della nota prot. n. 184551/20AB del 05.11.2018, pervenuta al prot. az. n. 20180065487 in data 05.11.2018, con la 
quale il Dipartimento "Stazione Unica Appaltante" della Regione Basilicata (SUA-RB) ha comunicato l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva; 

- della nota prot. n. 188865/20AB del 09.11.2018, recapitata al prot. az. n. 20180067480 in data 13.11.2018, con la 
quale lo stesso dipartimento regionale ha trasmesso, su supporto informatico, la documentazione di gara 
relativamente al lotto n. 1 e al lotto n. 2 sopra citati; 

- che il Lotto 1 della suddetta gara ha per oggetto “servizio di governo, di conduzione e manutenzione a canone e di 
manutenzione extra canone degli impianti tecnologici ed elevatori dei PP.OO. di Matera, Policoro, Tricarico, Tinchi 
e Stigliano”; 

- che con delibera aziendale n. 1104 del 18/12/2018 si è preso atto dell’aggiudicazione, per la durata di anni 5,  
definitiva ed efficace per l’affidamento dei servizi di governo, di conduzione e manutenzione a canone e di 
manutenzione extra canone degli impianti tecnologici ed elevatori a servizio delle strutture di questa azienda 
Sanitaria giusta determinazione Dirigenziale dell’Ufficio del Dipartimento SUA-RB n.  20AB.2018/D.00186 del 
25.09.2018, trasmessa con nota protocollo n. 164378/20AB del 02.10.2018, e acquisita al protocollo aziendale n. 
20180058332 del 05.11.2018 e successiva nota  pec prot. n. 184551/20AB del 05.11.2018; 

- che con delibera aziendale n. 49 del 29/01/2019 è stato approvato lo schema di contratto; 

- che in data 31/01/2019 si è proceduto alla sottoscrizione del contratto di appalto avente rep. 3/2019 con la RTI – 
SIRAM SPA – IMPES SERVICE SPA – ECOCLIMA SAS DI VINCENZO MATTIACE & C. per un importo complessivo 
annuo pari ad € 2.683.699,27 Iva inclusa cosi suddivisa: 



 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso – Matera 

 

pag. 3 - 5 

  € 1.696.253,50 per canone di manutenzione annuo; 

  € 23.500,00 oneri della sicurezza; 

  € 480.000,00 per extra canone di manutenzione annuo (corrispondente al 40% di ribasso percentuale sulle 
attività extra canone su un importo a base di gara di € 800.000,00); 

  € 483.945,77 quale iva al 22%; 
- che in data 01/02/2019 è stato sottoscritto il verbale di consegna del servizio di cui alla presente atto  con la RTI – 

SIRAM SPA – IMPES SERVICE SPA – ECOCLIMA SAS DI VINCENZO MATTIACE & C.; 

- che con determina dirigenziale n. 422 del 21/02/2019 si è preso atto della costituzione della Società Consortile 
denominata LUCANA MANUTENZIONI SCARL (in breve LUCMAN SCARL); 

PRESO ATTO che con determina n. 1391 del 9/6/2020 si è preso atto del Contratto di Mandato con 
Rappresentanza sottoscritto presso il Notaio F. Zotta e registrato a Melfi al n. 1044/IT in data 11/5/2020, 

informando che, tutte la fatture emesse nei confronti dell’Azienda Sanitaria Locale di Matera dalle società 
SIRAM S.p.a., IMPES SERVICE spa ed ECOCLIMA sas di Vincenzo Mattiace & C. devono essere pagate 
direttamente alla LUCANA MANUTENZIONI SCARL e le stesse  fatture conterranno la dicitura “Mandato 

irrevocabile di incasso a favore di Lucana Manutenzioni S.c.ar.l”  e la descrizione delle coordinate bancarie del 
beneficiario “ Bonifico da effettuarsi a favore della Lucana Manutenzioni S.c.ar.l – UBI BANCA IBAN 

IT02Z0311180290000000000800”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture; 
VISTE E RICHIAMATE : 

- la Deliberazione n. 199 del 02/03/2020 concernente “ attivazione Task Force nuovo Coronavirus ( Covid 19); 

- la nota prot. n. 14744 del 05/03/2020 avente ad oggetto “ DPCM 4 Marzo 2020 concernente misure urgenti 
relative all’emergenza VIRUS COVID 19 – comunicazioni urgenti per l’attuazione ; 

VISTI i verbali  della Task Force Covid-19 di seguito elencati: 

- Verbale di incontro del 11/03/2020 prot. 20200015888 del 11/03/2020 
- Verbale della Task Force Covid-19 del 19/03/2020 prot. 20200018460 del 26/03/2020 

- Verbale del 12/03/2020 prot. 20200016103 del 12/03/2020 
PRESO ATTO dell’elenco degli interventi effettuati per quanto riguarda l’emergenza COVID-19 al 31.12.2020 e di 

seguito elencati che hanno comportato una spesa pari a : 
 IMPONIBILE  € 44.619,47  
 IVA al 22%   €   9.816,28 

 TOTALE    € 54.435,75 
 

Riferimento Prev/Cons Lucman 
Descrizione sintetica 

lavorazione 
LUOGO IMPONIBILE IVA TOTALE 

LM_U_28-12-2020_PRO000315 
EMER. COR. Adattamento 
reparto UTIC (piano 1) e 
ricezione pazienti COVID 

MATERA €                   4.471,14 €                963,65 €                5.454,79 

LM_U_28.12-2020_PRO000314 

EMER. COR. 
Compartimentazione con 

serramenti zone filtro degenza 
3° piano comparto A + TVCC 

MATERA €                30.329,28 €              6.672,44 €                37.001,72 

LM_U_28-12-2020_PRO000318 
EMER. COR. Installazione 
impianto citofonico (rep 
tipizzazione tessutale) 

MATERA €               819.05 €              180.19 €               999.24 

 

RITENUTA regolare sotto il profilo tecnico - amministrativo la suddetta proposta; 
PRESO ATTO del D.Lgs. 97/2016 che prevede l’aggiornamento delle informazioni da pubblicare sul sito 

aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente"; 
PRESO ATTO del parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario con l’apposizione delle rispettive 
firme; 

DELIBERA 



 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso – Matera 

 

pag. 4 - 5 

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
 di prendere atto dell’elenco degli interventi COVID realizzati al 31.12.2020; 

 di prendere atto  inoltre che, l’importo degli interventi effettuati  pari ad € 44.619,47 oltre IVA è 

contabilizzato alle stesse condizioni del contratto di appalto in essere  e riportato in premessa; 
 di procedere successivamente con ulteriore atto con il pagamento delle competenze spettanti 

all’impresa Lucman S.c.ar.l. utilizzando fondi a carico di questa Azienda, relativamente alla quota lavori 
extra canone annua, ad anticipo delle somme che verranno rendicontate alla Regione Basilicata per il 

necessario rimborso; 
 di dare atto che la spesa rinveniente dal presente provvedimento è stato imputato  sul conto 

economico CE.COPRO.MARIP.01.01 (Manutenzione immobili e loro pertinenze) col codice progetto 
COV20-ASM_COV20  e che la stessa verrà rendicontata alla Regione Basilicata in quanto spesa COVID al 

fine del relativo rimborso; 
 di imputare la somma di € 54.435,75 sul budget anno 2020 al piano dei conti CE.COPRO.MARIP.01.01 

(manutenzione e riparazione ai fabbricati e loro pertinenze) al Centri di Costo del PP.OO. di Matera, 
Policoro, Tinchi, Tricarico e Stigliano come già ribadito al punto precedente; 

 di disporre, ai sensi del D.lgs. 97/2016, la pubblicazione immediata dei dati contenuti nel presente atto 
sul sito Aziendale nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 di trasmettere il presente atto, per quanto di competenza: 
 alla Regione Basilicata; 

 al Dirigente U.O.C. Economico Finanziario Dott.ssa Angela D’Onofrio; 
 al Responsabile della Trasparenza e Integrità, Dr. Achille Spada;  

 di inviare copia della presente deliberazione all’editor per la pubblicazione di cui al punto  precedente; 

 di dare atto che la documentazione richiamata nel presente provvedimento è agli atti dell’U.O. 

proponente. 

Il Dirigente dell’U.O. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni di legge e 
regolamentari in materia. 

 
L’Istruttore 

Geom. Isabella Donvito 
 
 

 
 
 

IL Dirigente -RUP 
Ing. Cataldo LOIODICE 

 
 

 

Il Direttore dell’U.O.C. 
Ing. Giovanni Donadio 



 Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso – Matera 

 

pag. 5 - 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 
 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 
 
 

 
                                       

      
 
 
 
Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche pubblicato nel DPCM 22 febbraio 
2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale (verificabile con 
i software elencati sul sito dell' Agenzia per l' Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma grafometrica). In caso di stampa cartacea 
l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rendono il documento cartaceo con piena validità 
legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

 

Il Direttore Generale 

 
 

Il Responsabile 
 
 

DEL   /   /      

http://www.asmbasilicata.it/

		2021-01-25T07:43:35+0000
	DONVITO ISABELLA


		2021-01-26T07:37:11+0000
	LOIODICE CATALDO


		2021-01-27T12:44:13+0000
	Donadio Giovanni


		2021-01-27T12:44:29+0000
	Donadio Giovanni


		2021-01-29T10:11:10+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-01-29T10:14:33+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-01-29T11:51:05+0000
	santarsia giovanni


		2021-01-29T12:32:47+0000
	Annese Gaetano


		2021-01-29T13:59:31+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-01-29T13:59:52+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-01-29T14:00:09+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-01-29T14:00:27+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-01-29T14:01:04+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-01-29T14:01:12+0000
	TERLIZZI VINCENZA




